Epistola.

7

eta singitur, mentientes. Sed rursus illorum sententia confirmatur optimè, qui quartā eiusdem Maronis Eclogam de Christi aduentu interpretātur, quum de aureo nascentis Christi seculo, de miraculis, de passione, de resurrectione tam certò prædixerint, ut maior illis fides etiam de secundo aduentu uaticinantibus, meo quidem iudicio, sit habēda meritò. Et si Roma saperet, sese primo quoq; tempore ad penitentiam cōuerteret, que iteratò audit: ἐγαῖ φῶμν φῶμν. Imò si toti orbi non lœua mens eſet, de alio uiuendi genere cogitaret, diēq; Domini magnum magnis expectationibus expetaret. Sic prorsus sentio, Deum totius uniuersitatis opificem & administratorem æternam suam uoluntatem, & totam illam fatorum seriem, præser-tim ad salutem mortaliū spectantem, sicut Isra-elitis per Prophetas, ita gentibus per Sibyllas ostendere uoluisse, per idem numen fatidicum. Sibylle siquidem nomenclatio, si modò Lactantij expositioni credimus, consilium Dei significat. Quantum autoritatis Augustinus Sibyllinis tribuat oraculis, nemo Theologorum, in patrum modò monumentis uersantium, est, qui nesciat. qui tamen præter Lactatiana, & Erythreae quædam, in quibus Acrosticha illa, ut opinor, ex Sibyllinis uidit nihil. Non uendico illis Propheticam maiestatem, quam ueneramur in Hebræorū prophetis, Esaiā,

a 4 Hier.

8 Xysti Betuleij

Hieremias, et alijs. Sed interim quorundam prophetarum uoces clarè expressas disimulare non possumus. An non audimus Zachariam manifestè in his uersiculis,

Aὐτὸς οὐδὲ βασιλεὺς ἐπίβας ἐπὶ τῶν λόρων ἐσάγει,
Γράπτος τὰς φανεῖς,

Et quae sequuntur? An non prorsus idem cum Osea dicit, hoc uersu:

Kαὶ θαύματα λεῖψον, ὃν ὑπέρθοντο εἰς λέγονταν ἔντε, εἰς τοντον.
Quid quod eandem ciuitatem coelestem describit,
cuius ἐν προφητείᾳ speciosa in Apocalypsi legitur. Ergo gentes ad salutem olim uocandæ non tantum lu-
men illud habuerunt, quo τὸ γνωτόν τὸ θεῖον ex cre-
atione, ex perenni illa uisibili mundi administrat-
tione intelligere potuerunt. Misit benignissimus
Deus et ad ipsas, suæ æternæ uoluntatis interpre-
tes, non furiosas, aut Apollinis alicuius dæmonia-
co spiritu agitatas; sed que diuini alicuius numi-
nis afflatus, magnalia cunctipotentis Dei cecinere.
Non in qua illis Enthusiasmus fuit furibundus, id
quod uel ex Acrostichis animaduertere est, qui-
bus, literis mystica serie positis, iudicium Christi
describitur accuratissime. Quae cum cæca gentili-
tas intelligeret minimè, pro insanis fuerunt habi-
tae. Non dubito quin futuri sint, qui his uaticinijs,
licet multis in locis trucatis et mutilis, uel inter-
pretatione, uel enarratione sint lumen aliquod il-
latur;

Epistola.

9

laturi: ad quod mihi nec oculis satis, nec eruditionis
esse, facile agnosco. Conquisui ex his ea quae La-
ctantianæ, ut dixi, enarrationi inseruire uideban-
tur. Et cum omniuo edendi hic *Xenophon* uideren-
tur, uisus sum mibi lectoribus rem minimè ingra-
tam facere, si illas ipsas Lactantianas collationes
adijcerem. Quicquid itaq; illius est, sub uestro. Viri
clarissimi, patrocinio in lucē exire uolui. Quare
munus hoc æquo animo à uestro cultore suscipite,
et Xystum uestrum solita benevolentia comple-
cti pergitte. Valete. Ex Augusta Vindelicorum,

quarto Calendas Nouemb. Anni à Re-
demptoris nativitate

1544.

6 6